2 - D.O.E.; Poder Executivo, Segao |, S0 Paulo, 111 {153}, quarta-feira, 15 de agosto de 2001

DECRETOS

DECRETO N¢ 45.985,
DE 14 DE AGOSTO DE 2001 _

Institui 2 Medalha comemorativa do Cente-
ndrio do QOitavo Batalthdo de Policia Militar
do Interior e d3 providéncias correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
Sao Paulo, no uso de suas atribuigbes legais e 2
vista da manifestacade do Conselho Estadual de
Honrarias e Mérito,

Decreta:

Artiga 19 - Fica instituida a Medalha comemora-
tiva do Centenario do Qitavo Batalhdo de Policia
Militar do Interior, com o objstivo de galardoar per-
sonalidades civis e militares ou instituigdes pablicas
e privadas, que tenham contribuido para ¢ maior
britho do 8 BPM/ ou, de algum modo, prestado
relevantes servicos ao Estado de Sao Paulo, na
regiao de Campinas e 3 populagao paulista, atuan-
do direta ou indiretamente para a elevagao do
nome da Policia Militar do Estado de Sao Paulo.

Artigo 2° - A medalha, ora instituida, é prata, em
forma de resplendor de 8 (oito} pontas, com 34mm
{trinta e quatro milimetros} de largura, ¢ 36mm
(trinta e seis milimetros) de altura, trazendo no
anverso, em alto relevo ao centro envolvido por um
cireulo, uma andorinha voante, figura representati-
va do Municipio de Campinas, e sob ela a palavra
“CAMPINAS”, e encimando externamente ao circu-
lo os gizeres "8 BATALHAO DE POLICIA MILITAR
DO INTERIOR”, em semi-circulo, e abaixo 1901,
separados por 2 {duas) estrelas, e um outro circulo
mais externo circundando todos os dizeres e a figu-
ra da andorinha; no reverso, ao centro, o Brasao de
Armas da Policia Mifitar do Estado de Sao Paulo e
abaixo 0s dizeres “12 CENTENARIO” e sob este “8°
BPM/I", tendo na parte superior os dizeres
“POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAQ PAULO",
em semi-circulo, tude envolvido, por um circulo, e
serd usada do lado esquerdo do peito, pendente de
fita com 70mm {setenta milimetras) de comprimen-
to por 34mm {trinta e quatro milimetros) de largura,
com a seguinte disposi¢do de cores: uma lista cen-

tral amarela de 3mm {(trés milimetros), ladeada por.

listas azuis de B,5mm {seis milimetros e meio},
por listas pretas, brancas e vermelhas, com 3mm
{trés milimetros) cada.

§ 1% - Acompanhardo a medalha a miniatura, a
barreta, a roseta e 0 respectivo diploma.

§ 29 - A miniatura terd 15mm {guinze milime-
tros} de largura, pendente de uma fita nas cores
idénticas aquelas mencionadas no “caput” deste
artigo.

§ 3% - A barreta terd 12mm {(doze milimetros) de
altura nas cores da fita.

* - Q diploma tera as caracteristicas e dizeres
a serem estabelecidos pela Comissao a que se refe-
re o artigo 32 deste decreto,

Artigo 3° - A medalha sera outorgada pelo
Comandante Geral da Policia Militar do Estado de
Sao Paulo, mediante proposta da Comissao integra-
da pelo Comandante do Oitavo Batalhdo de Policia
Militar do Interior, que serd seu Presidente, @ mais 4
(quatro) membros por este escolhido, dos quais 3
{trés), obrigatoriamente, Oficiais do Oitavo Batalhao
de Policia Militar do Interior.

§ 1° - A Comissao se reunird tantas vezes quan-
tas se fizerem necessarias, por convocagao de seu
Presidente.

§ 2° - A aprovagéo das mdmagnes das personali-
dades e instituiches a serem agraciadas dependeré
do voto da maioria absoluta dos membros da
Comissao.

§ 32 - A medalha podera ser concedida a titulo
postumo.

Artigo 4° - Pergera o direito ao uso da condeco-
racado, bem como a ela nao fard jus, aquele que
tenha sido condenado & pena privativa de liberdade
ou pratic:adu qualquer ato contrario A dignidade ou
ao espinto da honraria,

Artigo 5° - O militar estadual indicado devera, se
praca, estar, no minimo, no comportamento “bom”
e, se oficial, nado ter sido punido pelo cometimento
de falta desabonadora.

Artigo 6° - Publicado o ato concessorio da hon-
raria em Boletirn Geral da Corporagéo, a Comissao
de que trata o artigo 32 deste decreto, providenciara
a lavratura do diploma respectivo, que serd assina-
do pelo Comandante Geral da Policia Militar do
Estado de Sdo Paulo e pelo Comandante do Qitavo
Batalhao de Policia Militar do Interior.

Paragrafo unico - A comissdo manterd um Livro-
Ata {Livro de Ouro da OPM), que em sua abertura
devera constar o Histérico do Centendrio do Oitavo
Batalh&o de Policia Militar do Interior e a sequir em
ordem numérica 0s nomes e qualificacdes dos
agraciados.

Artigo 7¢ - A entrega das medalhas serd feita,
preferencialmente, em solenidade piblica, na pre-

senga do Comandante Geral da Policia Militar do
Estado de S&o Paulo.

Artigo 87 - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicagao,

Palacio dos Bandeirantes, 14 de agosto de 2001

GERALDO ALCKMIN

Marco Vinicio Petreliuzzi

Secretdrio da Seguranga Publica

Joao Caramez

Secretario-Chefe da Casa Civil

Antonio Angarita

Secretdrio do Governo e Gestao Estratégica

Publicado na Secretaria de Estade do Governo e
(Gestado Estratégica, aos 14 de agosto de 2001.

DECRETO N* 45.986,
DE 14 DE AGOSTO DE 2001

- Dispoe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ag Orgamento da Seguridade Social na
Secretaria da Satde, visando ao atendimen-
to de Despesas de Capital

GERALDC ALCKMIN, Governador do Estado de
520 Paulo, no uso de suas atribuigdes legais,

Decreta:

Artigo 12 - Fica aberto um crédito de R$
420.427,00 {Quatrocentos e vinte mil, quatrocentos
e vinte e sete reais}, suplementar ao orcamento da

vando-se as classificagdes Institucional, Econdmica
e Funcional- Prugramatma, conforme a Tahela 1,
anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior
serd coberto com recursas a que atude o inciso Il
do & 12 do artigo 43 da Lei federal n? 4.320, de 17 de
margco de 1964, de conformidade com a legislagac
discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programacao Qrga-

mentaria da Despesa do Estado, estabelecida pelo

Anexo |, de que trata o artigo 52 do Decreto n?
45.623, de 10 de Janeiro de 2001, de cunfurmldade
com a Tabela 2, anexa.

Artigo 42 - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicacio.

Paidcio dos Bandeirantes, 14 de agosto de 2031

GERALDO ALCKMIN

Fernando Dall'Acqua

Secretario da Fazenda

André Franco Montoro Fitho

Secretario de Economia e Planejamento

Jodo Caramez

Secretario-Chefe da Casa Civi

Antonio Angarita -

Secretario do Governo e Gestao Estratégica

Publicado na Secretaria de Estado do Governo e
Gestao Estratégica, aos 14 de agosto de 2001.

Estado de Sio Paulo

EXECUTIVO
SECAO

Gerente de Redagao - Claudio Amaral

REDACAOQ

Rua Joao Antonio de Oliveira, 152
CEP 03111-010 - S3o Paulo
Telefone 6099-9800 - Fax 6099-9706

http:/ /www.imprensaoficial.com.br

i

Diério Oficial

\e-mail; imprensaoficial@imprensaoficial.com.br

, j a TABELA 4 SUPLEMENTACAQ VALORES EM REAIS
Secretaria da Saude, observando-se as classifica- - :
¢0es Institucional, Econdmica e Funcional-Progra- %ﬂg‘woﬁﬂﬂgﬁ UNCIONALPROGRAMATICA PR GD VALOR
matica, conforme a Tabela 1, anexa. 007 FUND. PRO-SANGUE HEMOCENTRO
Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior DE SA0 PAULO
serd coberto com recursos a que atude o inciso M | 35903  oUTROS SERVICOS OF TERCEIROS
do § 1® do artigo 43 da Lei federal n® 4.320, de 17 de - PESS0A JURIDICA 1 5.300,00
margo de 1964, de conformidade com a legislagao TOTAL 1 5.300,00
discriminada na Tabela 3, anexa. 34030  MATERAL DE CONSUMO & 250.000,00
Artigo 3° - Este decreto entra em -vigor na data TOTAL i 780.000.00
de sua publicacio. 345039 QUTROS SERVICOS DE TERCEIRDS
Palacto dos Bandeirantes, 14 de agosto de 2001 - PESSOA JURIDICA 30.000,00
GERALDQO ALCKMIN TOTAL b 3000000
Fernando Dall’Acqua | TOTALGERAL S 285.300,00
Secretario da Fazenda FUNCIONAL-PROGRAMATICA
André Franco Montoro Fitho 10.301 03131047 REFORSUS 36.300.0
Secretario de Economia e Planejamento ; 1 ;ﬁﬁ
Joao Caramez - : ata
Secretario-Chefe da Casa Civil BRI Eﬁaﬁgw U0 %0.000.00
Antonio Angarita | b4 25000000
Secretario do Governo e Gestao Estratégica TOTAL z&m,w
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e
Gestao Estratégica, aos 14 de agosto de 2001. :
g d REDUCAQ VALORES EM REAIS
TABELA 1 SUPLEMENTAGAO VALORES EM REAIS mﬂﬂﬂﬁlghﬁﬁﬁumﬂﬂ*ﬁﬂﬁmﬁﬂﬂ MG VALOR
ORGAOWO/ELEMENTOFUNCIONAL-PROGRAMATICA 7R 6D VALOR | 0807  FUND. PRO-SANGUE HEMOCENTRO
0000 SEC. SAUDE _ DE SAD PAULO
09002  COQRDENADORIA DE SAUDE §59052 EQUIPAMENTOS £ MATERIAL
DO INTERIOR PERMANENTE 1 5.300,00
459052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL : TOTAL | £ 200 00
PERMANENTE T _A00B T 5io02  SERV, LIMPEZA VIGILAN, EOUTROS |
_ TOTAL | 420.421,00 - PESSOA JURIDICA _ 4 90.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMATICA 345040  AUXILIO-REFEICAQ/ALIMENTACAD i 160.000,00
1030100051047 REFORSUS 12042700 roTal ) T
b5 BMTH | ysg0sy EOUIPAMENTOSE MATERIAL
TOTAL 420.421,00 PERMANENTE 30.000,00
_ TOTAL 5 3 .000,00
REDUCAD VALORES EM REAIS TOTALGERAL & 285.300,00
ORGAGAUO/ELEMENTOFUNCIONAL-PROGRAMATICA  FR 6D vaLOR | FUNUIONALPROGRAMATICA :
9000 SEC SAUDE 1012201004111 COORDENAGAQ E ADMINISTRAGAO
09001 ADMINISTRAGAQ SUPERIOR GERAL 230.000,00
SECRETARIA E SEDE L4 000
£69052 EQUIPAMENTOS € MATERIAL 000913.1047  REFORSLS I
PERMANENTE ! 20420 | 5 530K
o ToTAL YT > 5
FUNCIONALPROGRAMATICA TOTAL 8200
10.302.0005.4149  ATENDIMENTO MEDICC,
AMBULATORIAL £ HOS. 120.42?,$ TABELA 2 SUPLEMENTA{;&G VALORES EM REAIS
b 120420,
1 ORGAO/QUOTAS MENSAISDOTAGAC CONTINGENCUDA FR 60 VALOR
TOTAL AT | oy sec sloe
09047 FUND, PRO-SANGUE HEMOCENTRO
TABELA 3 MARGEM ORCAMENTARIA  VALORES EM REAIS - DESAD PAULC
TOTAL 1 | 5.300,00
RECURS(OS DO HECUHS{JS AGOSTO 530000
) TESGUROE PROPRIDS TOTAL 5 4 30.000.00
ESPECIFICACAD VALGRTOTAL  VINCULADOS AGOSTO 30,000.00
LE}  ART PAR NC ITEM TOTALGERAL 35.300,00
0T 7 UNS 3 £0.421,0 420,427,00 0,00
DECRETO N° 45, 987, mﬂmugzgﬂsﬁﬁﬁmsmm{;ﬁﬂ CONTINGENCIADA FR GD YALOR
DE 14 DE AGOSTO DE 2001 0904 FUND, PRO-SANGUE HEMOCENTRO
DE SAQ PAULO
Dispbe sobre abertura de crédito suplemen- TOTAL 15 5300
tar ao Orgamento da Seguridade Social na #%DTSR . 5.30000
Fundagdo “PRO-SANGUE - Hemoceniro de AGOSTO 5 %‘gﬁ
Sdo Paulo”, visando ao atendimento de Des- TOTALGERAL 26 300,00
pesas Correntes
) GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de | TaABELA3 MARGEM ORCAMENTARIA  VALORES EM REAIS
SaﬂDPeanliE;;m uso de suas atribuices legais, RECLRSOSDO  BECURSOS
e U . TESOURGE  PROPRIOS
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R | especiricacio VALOR TOTAL  VINCULADOS
285.300,00 (Duzentos ¢ oitenta e cinco mil € trezen- | & a7 PAR (NE TTEM
tos reais}, suplementar ao orgamento da Fundagdo | 1w 7 N ] 285.300,00 03000  250.000,00
“PRO-SANGUE - Hemocentro de Sao Paulo”, obser- | TOTALGERAL 285.300,00 35.300,00 250.000,00
™ ’
ASSINATURAS ~ {11} 6098-9421 ¢ 6095-5626
PUBLICIDADE LEGAL - {11) 6099-9420 e 6099-9435
VENDA AVULSA ~ EXEMPLAR DO DIA: R$ 2,38 — EXEMPLAR ATRASADO: R$ 4,80
FILIAIS - CAPITAL
» JUNTA COMERCIAL -{11) 3825-6101 - Fax {11) 3825-6573 - Rua Barra Funda, 836 - Rampa
» POUPATEMPO/SE - {11} 3117-7020 - Fax {11) 3117-7019 - Pca do Carmo, sn®
FILIAIS - INTERIOR
« ARACATUBA - FonefFax {18) 623-0310 - Rua Antonio Jodo, 130
* BAURL - Foneftax (14} 227-0954 - Pca. das Cerejeiras, 4-44
* CAMPINAS - Fone {19} 3236-5354 - Fone/Fax (19} 3236-4707 - Rua lrmd Serafina, 97 - Bosque
+ MARILIA - Fone/Fax (14) 422-3784 - Av. Rio Branco, 803
* PRESIDENTE PRUDENTE - Fone/Fax (18} 221-3128 - Av. Manoel Goulart, 2.109
* RIBEIRAQ PRETO - Fone/Fax {16) 610-2045 - Av. 9 de Jutho, 378
+ SAQ JOSE DO RIO PRETO - Fone/Fax (17) 234-3868 - Rua Machado de Assis, 224 - Santa Cruz
* SOROCABA - FonefFax {15) 233-7798 - Rua 7 de Setembra, 287 - 52 andar - Sala 51

DECRETO N° 45,988,
DE 14 DE AGOSTO DE 2001

Dispoe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orgamento Fiscal na Secretaria do
Governo e Gestao Estratégica, visando ao
atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
Sao Paulo, no uso de suas atribuigbes legais,

Dacreta:

Artigo 12 - Fica aberto um crédito de R$
210.000,00 {Duzentos ¢ dez mil reais}, suplementar
ao orgamento da Secretaria do Governo e Gestao
Estratégica, observando-se as classificagdes Institu-
cional, Econémica e Funcional-Programatica, con-
forme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - Q crédito aberto pelo artigo anterior
sera coberto com recursos a que alude o inciso i
do § 12 do artigo 43 da Lei federal n2 4.320, de 17 de
margo de 1964, de conformidade com a legislagdo
discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programacgao Orga-
mentdria da Despesa do Estado, estabelecida pelo
Anexo |, de que trata o artigo 5° do Decreto n®
4b.623, de 10 de janeiro de 2001, de conformidade
com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data
de sta publicagéo.

Palacio dos Bandeirantes, 14 de agosto de 2001

GERALDO ALCKMIN

Fernando Dall’Acqua

Secretario da Fazenda

André Franco Montoro Filho

Secretario de Economia e Planejamento

Jodo Caramez

Secretdrio-Chefe da Casa Civil

Antonio Angarita

Secretario do Governo e Gestao Estratégica

Publicado na Secretaria de Estado do Governo e
Gestdo Estratégica, aos 14 de agosto de 2001.

TABELA 1 SUPLEMENTAGAC VALORES EM REAIS
ORGAONIOELEMENTOFUNCIONAL PROGRAMATICA  FR 6D YALCR
28000 SEC. GOVERNOE GESTAQ
ESTRATEGICA
2001 ADMINISTRACAG SUPERIOR
SECRETARIA E SEDE
3403 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURITHCA r 210.000,00
| TOTAL 1 210.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMATICA
0412201004208 MANUT, PALACIOS DO GOVERNO
E PROPRICS 210,000,00
b4 21600000
TOTAL 210.000,00
REDUCAQ VALORES EM REAIS
ORGAOMC JELEMENTOFUNCIONAL-PROGRAMATICA ~ FR GD VALOR
28000  SEC.GOVERNOE GESTAO |
ESTRATEGICA
28001 ADMINISTRACAQ SUPERIOR
SECRETARIA £ SEDF
61485  CONSTITUICAD QU AUMENTO
DE CAPITAL DE EMPRES 1 210.000,00
| TOTAL - 1 210.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMATICA
04.126.7800.1085 IMPLANTACAQ DA REDE
INTRAGOV 210.000,00
{ 6 21000000
TOTAL 230.000,00
TABELA 2 SUPLEMENTACAQ VALORES EM REAIS
ORGAO/QUOTAS MENSAISDOTACAO CONTINGENCIADA R GD VALOR
28000 SEC.GOVERNOE GESTAC
ESTRATEGICA
TOTAL ¥4 210.000,00
AGOSTO 210.000,00
REDUCAD VALORES EM REAIS
ORGAGIQUOTAS MENSAISDOTACAO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
28000 SEC. GOVERNOE GESTAQ
ESTRATEGICA
TOTAL P 6 21000000
DOTACAQ CONTINGENCIADA 210.000,00
TABELA 3 MARGEM ORCAMENTARIA  VALORES EM REAIS
RECURSOSDO  RECURSOS
_ TESOURDE  PROPRIOS
ESPECIFICAGAQ VALCRTOTAL  VINCULADOS
LEI  ART PAR INC ITEM
10707 7 UN. 3 2000000  210.000,00 0,00
TOTAL GERAL 20000000 210.000,00 0,00
DECRETO N* 45.989,
DE 14 DE AGOSTO DE 2001

Dispde sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orcamento Fiscal ne Departamento
de Estradas de Rodagem - DER, visando ao
atendimento de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
Sao Pauip, no uso de suas atribuigdes legais,

e
g
W~ ;
1
L]

=% SERVICO PUBLICO DE QUALIDADE

Financeiro e Administrativo: Richard Vainberg
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. IMESP

Rua da Mooca, 1.921 - CEP 03103-902 - SP

IMPRENSA OFICIAL

DIRETOR-PRESIDENTE
Sérgio Kobayashi

DIRETOR VICE-PRESIDENTE

Luiz Carlos Frigerio

DIRETORES
Industrial: Carlos Nicolaewsky

CNPJ 48.066.047/0001-84
Inscr. Estadual - 109.675.410.118

Sede e Administracao

(PABX) 6099-9800 - Fax (11} 6692-3503




